02070.018368/2023-21
Número Sei:022650197

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO
EQSW 103/104 Complexo Administrativo, - Bairro Setor Sudoeste -  Brasília - CEP 70670-350

Telefone:

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ENTREGA E RECEBIMENTO DE PROPOSTAS DA CONCORRÊNCIA N.º 01/2025

Aos dezesseis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, realizou-se a Sessão Pública de Entrega e Recebimento dos Envelopes de Propostas, referente ao Edital de Licitação –

Concorrência n.º 01/2025, cujo objeto consiste na seleção da proposta mais vantajosa, sob o critério de maior valor de outorga fixa mensal, visando à permissão para a prestação de serviços de hospedagem,
comercialização de alimentos e comercialização de itens de conveniência e souvenirs no Parque Nacional de Sete Cidades.

A sessão ocorreu no horário compreendido entre 10h e 12h, na Sede do Parque Nacional de Sete Cidades, localizada na Rodovia BR-222, Km 64, s/n, Zona Rural, Município de Piracuruca/PI, sob a
coordenação da Comissão Especial de Licitação (CEL).

Estiveram presentes os seguintes membros da Comissão Especial de Licitação: Raimundo Nonato Alves do Nascimento, Presidente da Comissão Especial de Licitação; Leonardo Martins Gomes,
Membro da Comissão Especial de Licitação; Waldemar Justo do Nascimento Neto, Membro da Comissão Especial de Licitação.

Registra-se que a sessão destinada à entrega dos envelopes foi integralmente gravada e posteriormente disponibilizada nos canais oficiais de comunicação do ICMBio, por meio do link: [1].
Inicialmente, estava prevista a transmissão ao vivo da sessão; entretanto, em razão de instabilidade na rede de internet no local, a Comissão deliberou pela gravação do evento. Para fins de transparência e
fidedignidade, a gravação foi realizada com o auxílio de um notebook exibindo o horário oficial de Brasília, de modo a evitar quaisquer questionamentos quanto à veracidade do registro audiovisual ou à ocorrência
de edições.

Encerrado o prazo para recebimento dos envelopes, às 12h do dia 16 de dezembro de 2025, conforme previsto no edital, a Comissão Especial de Licitação constatou que não houve comparecimento
de interessados, tampouco entrega de envelopes de proposta. Diante desse fato, foi declarado que a Concorrência n.º 01/2025 RESTOU DESERTA.

Nada mais havendo a tratar, a sessão foi encerrada às 12h01, após os devidos esclarecimentos prestados pelo Presidente da Comissão Especial de Licitação e pelos demais membros presentes,
sendo lavrada a presente ata, que, após lida e achada conforme, segue assinada pelos membros da Comissão.

RAIMUNDO NONATO ALVES DO NASCIMENTO

Presidente da Comissão Especial de Licitação

LEONARDO MARTINS GOMES
Membro da Comissão Especial de Licitação

WALDEMAR JUSTO DO NASCIMENTO NETO

Membro da Comissão Especial de Licitação

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Martins Gomes, Analista Ambiental, em 19/12/2025, às 15:21, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Waldemar Justo do Nascimento Neto, Chefe, em 22/12/2025, às 08:00, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Raimundo Nonato Alves Do Nascimento, Presidente da Comissão Especial de Licitação, em 22/12/2025, às 10:46, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 022650197 e o código CRC F72BCDE4.

https://www.youtube.com/watch?v=i4MeG9EeZQY